
 MECC. N. 2020 02197/088 

 .  

 

CITTA’ DI TORINO 
 

Cons.Circ.le                                                                                                        
Doc.n. 58/20                                              

 
 

Provvedimento del Consiglio circoscrizionale n. 5 
del 20 ottobre 2020 

 

 

Il Consiglio Circoscrizionale n. 5 convocato nelle prescritte forme, in VIDEO CONFERENZA 
per la seduta ordinaria presenti nella Sala Riunioni Virtuale della Circoscrizione, oltre al 
Presidente NOVELLO Marco, i Consiglieri: 
 
 
ALU’ ORAZIO ARENA ALICE BATTAGLIA GIUSEPPE 
COLIA ENRICO CORRENTI ALFREDO DEL MARE FABIO 
FRISINA PASQUALE IPPOLITO ANTONINO MALINARICH DANIELE 
MARTINA LUIGI MARTUCCI DENIS STEFANO MASERA ALBERTO 
MELE DELIO TIZIANO MONACHINO MARTINA MORFINO MANUELA 
OLIVA MONICA PALMIERI MARTA PASQUALI LAURA 
POLICARO PAOLO TASSONE FABIO TETRO GREGORIO 
TOSTO SIMONE    
 
 
 
In totale con il Presidente n. 23 Consiglieri 
 
Risultano assenti i Consiglieri AJETTI/GAGLIARDI. 
 
 
Con l'assistenza del Segretario: Dott. Umberto MAGNONI 
 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 

 

il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 

C. 5 - PARERE AI SENSI DEGLI ARTT. 43 E 44 DEL REG. DEC.  IN MERITO 

ALL'INTRODUZIONE DEL DIVIETO DI FUMO NELLE AREE GIOCO. 

REGOLAMENTO DEL VERDE PUBBLICO E PRIVATO DELLA CITTA' DI TORINO. 

MODIFICA DELL'ART. 85. 

 

 .  .   



2020 02197/088 2 

 

 

 

CITTÀ DI TORINO 

 

Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari Opportunità 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

OGGETTO: C. 5 - PARERE AI SENSI DEGLI ARTT. 43 E 44 DEL REG. DEC.  IN MERITO 

ALL'INTRODUZIONE DEL DIVIETO DI FUMO NELLE AREE GIOCO. 

REGOLAMENTO DEL VERDE PUBBLICO E PRIVATO DELLA CITTA' DI TORINO. 

MODIFICA DELL'ART. 85.  

 

   Il Presidente Marco NOVELLO, di concerto con la Coordinatrice della IV Commissione di 
Lavoro Permanente Alice ARENA, riferisce: 
 
 La  Divisione Ambiente, Verde e Protezione Civile  - Area Verde -    con nota  prot. 
3592/1.40.1 del 22/09/2020, pervenuta a questa Circoscrizione in data 23/09/2020 - prot. 3418 
– ha chiesto un parere alla Circoscrizione 5 ai sensi dell’art. 43 e 44 del Regolamento sul 
decentramento in merito a quanto enunciato nell’oggetto. 
 L’accessibilità , la giocabilità e la salubrità delle aree verdi è un obiettivo delle politiche 
ambientali della Città e il sistema delle aree attrezzate per il gioco costituisce un tassello 
importante nell’ambito di queste politiche sociali. 
           Considerata la presenza di adulti fumatori che accompagnano i bambini nelle aree gioco, 
al fine di tutelare la salute dei più giovani, si ritiene necessario istituire il divieto di fumo nelle 
aree attrezzate per il gioco dei bambini, che sono ambienti aperti ma ben circoscritti e 
delimitati, estendendo così i divieti e le limitazioni già esistenti nei luoghi di lavoro e nei locali 
pubblici. 
            

Il parere inerente l’introduzione del divieto di fumo nelle aree gioco è stato discusso 
durante la riunione di IV Commissione permanente di lavoro del   5 ottobre  2020. 
 

Tutto ciò premesso, 
 
 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. mecc. 201502280/094 in data 17 dicembre 2015, esecutiva dal 1 gennaio 2016,  il 
quale fra l’altro all’art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatorio l’acquisizione del 
parere da parte dei Consigli Circoscrizionali ed all’art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità. 

Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000  è favorevole sulla regolarità tecnica; 



2020 02197/088 3 

 

 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

Di esprimere parere  favorevole sulla  proposta inerente l’introduzione del divieto di fumo nelle 
aree gioco. Regolamento del Verde Pubblico e Privato della Città di Torino. Modifica dell’art. 
85.#6+5+8#. 
 

OMISSIS DELLA DISCUSSIONE 
 

Il Consiglio circoscrizionale con votazione per appello nominale  
  
(Al momento della votazione risulta assente il Consigliere Martucci) 
 
accertato e proclamato il seguente esito 
 
PRESENTI …………………...   22 
ASTENUTI …………………..       
VOTANTI ……………………   22 
VOTI FAVOREVOLI ………..   22 
VOTI CONTRARI …………..     = 
 
 
All’unanimità  

D E L I B E R A 
 
di esprimere parere  favorevole sulla  proposta inerente l’introduzione del divieto di fumo nelle 
aree gioco. Regolamento del Verde Pubblico e Privato della Città di Torino. Modifica dell’art. 
85.#6+5+8#. 
 
 

                   


